
Příloha č. 1 

Podrobnosti k obsahu a organizaci kurzu 

Organizace vzdělávání 

Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu Sanitář je koncipován modulovým způsobem 

vzdělávání. Moduly na sebe plynule navazují, umožňují propojení teorie s praxí a současně dávají 

možnost uznání části dříve absolvovaného studia, pokud je součástí vzdělávacího programu (§ 51 

odst. 8 zákona č. 96/2004 Sb.). Odborné předměty jsou v učebním plánu i v osnovách koncipovány tak, 

aby na sebe navazovaly, vzájemně se doplňovaly a umožnily po jejich absolvování vykonávat adekvátní 

činnosti související s poskytováním zdravotní péče v oblastech, kde bude sanitář vykonávat své 

povolání.  

Doba vzdělávání   

3 týdny vzdělávání dle časového rozvržení v celkovém počtu 100 hodin teoretické výuky a 2 týdny  

v počtu 80 hodin praktického vyučování  (dle § 41 vyhlášky č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální 

požadavky na studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického 

povolání, ve znění pozdějších předpisů):  

• teoretická výuka v počtu 100 hodin bude probíhat 3x týdně (pondělí, úterý, čtvrtek), od 8:00 

do 18:30 v období 13.1.2025-30.1.2025 

• praktické vyučování v rozsahu 80 hodin bude probíhat průběžně 

Podmínky kvalifikačního vzdělávání 

Vstupní podmínky: 

• ukončené základní vzdělání;  

• dobrý zdravotní stav; 

• dovršení věku 18 let. 

Průběžné podmínky: 

• absolvování teoretické výuky v rozsahu stanoveném vzdělávacím programem; 

• absolvování praktické výuky včetně povinné odborné praxe na pracovišti akreditovaného 

zařízení v rozsahu určeném vzdělávacím programem; 

• do celkového počtu hodin akreditované zařízení započte nejvýše 15% omluvenou absenci 

z hodin praktického vyučování a omluvenou absenci z hodin teoretického vyučování (§ 51 odst. 

7 zákona č. 96/2004 Sb.). 

Výstupní podmínky, ukončování kurzu 

• splnění předepsaných studijních povinností; 

• absolvování závěrečné zkoušky (§ 13 – § 16 vyhlášky č. 189/2009 Sb., o závěrečné zkoušce 

akreditovaných kvalifikačních kurzů). 

Hodnocení výsledků výuky 

K ověřování získaných vědomostí a dovedností v průběhu kurzu se užívají diagnostické a klasifikační 

metody, přičemž důraz je kladen na praktickou část výuky i samostatnou práci účastníka kurzu. 



Akreditovaný kvalifikační kurz se ukončuje závěrečnou zkouškou, která se skládá z praktické 

a teoretické části. U praktické zkoušky, která předchází části teoretické, má účastník prokázat 

samostatné zvládnutí praktického výkonu. Teoretická část zkoušky spočívá v odpovědi na 3 odborné 

otázky z učiva v jeho komplexu a souvislostech. Zkouškou se zjišťuje rozsah a hloubka získaných znalostí 

účastníků kurzu a jejich schopnost samostatně a kreativně řešit stanovené úkoly především s aplikací 

do praxe.  

Na základě absolvování kurzu, vykonáním praktické a teoretické zkoušky před zkušební komisí obdrží 

absolvent osvědčení, kterým získal odbornou způsobilost k výkonu povolání sanitáře. 

Přehled výkonů, které musí účastník kurzu Sanitář splnit v akreditovaných zdravotnických zařízeních 

Výkony 

péče o hygienu prostředí včetně prostředí pro aseptickou přípravu; 

obstarávání pochůzek pro potřeby pacientů/klientů, oddělení, laboratoří, zařízení lékárenské, 
lázeňské a rehabilitační péče včetně autoptického oddělení; 

doprovod a převoz pacientů/klientů při vědomí na vyšetření, ošetření, při překladu na jiné oddělení 
včetně operačního oddělení; 

technická manipulace s lůžky pacientů/klientů, operačním osvětlením, operačním stolem, 
pomocnými zařízeními pro lázeňskou a rehabilitační péči; 

dovoz stravy na oddělení, podle potřeby její ohřev a roznos přidělené stravy pacientům/klientům; 

sběr, mytí a desinfekce nádobí včetně úklidu čajové kuchyňky; 

mytí, desinfekce a sterilizace laboratorního skla, pomůcek a obalových materiálů;  

mechanická očista, desinfekce a úprava lůžka a operačního stolu;  

příprava specifických obvazových materiálů pro potřeby oddělení;  

transport biologického a zdravotnického materiálu;  

třídění a centrifugace biologického a zdravotnického materiálu v rámci laboratoří distribuce 
laboratorních výsledků;  

příprava zdravotnického materiálu pro potřeby laboratoří k odběrům a další zpracování biologického 
materiálu včetně činností při evidenci dárců, označování vzorků a péče o dárce; 

likvidace biologického materiálu a kontaminovaného spotřebního materiálu;  

manipulace s tlakovými nádobami obsahujícími medicinální plyny;  

manipulace s přístroji zdravotnické techniky včetně kontroly teploty chladících a mrazících 
laboratorních zařízení; 

v oblasti lékárenské péče asistence při přejímce, ukládání, označování léčiv a zdravotnických 
prostředků včetně pomocných činností při přípravě léčivých přípravků, zkoumadel a diagnostických 
zdravotnických prostředků in vitro; 

v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při úpravě těla zemřelého a odvoz;  

v rámci autoptického oddělení příprava zemřelého a potřebný materiál a pomůcky k pitvě včetně 
základních fixačních roztoků, pomoc při výkonu pitvy, po pitvě základní úprava těla zemřelého a jeho 
oblékání, činnosti při evidenci těl zemřelých, šatstva, cenností a dokumentace související s pohřební 
službou; 

přejímání, kontrola, manipulace a uložení léčivých přípravků, zdravotnických prostředků, prádla 
včetně jejich desinfekce a sterilizace a na zajištění jejich dostatečné zásoby. 

Činnosti základní ošetřovatelské péče: 

asistence při provádění hygienické péče pacienta/klienta;  

polohování pacientů/klientů včetně základní prevence proleženin, manipulace s pacienty/klienty 
včetně činností spojených s operačním výkonem a rehabilitační péčí; 



pomoc při ergoterapii;  

pomoc při jídle ležícím či nepohyblivým pacientům/klientům, ev. krmení; 

péče o vyprazdňování pacientů/klientů;  

asistence při přikládání obvazových materiálů, snímání tvrdých obvazů; v rámci lázeňské 
a rehabilitační péče, příprava a podávání léčebných zábalů, koupele včetně přísadových, základní 
vodoléčebné procedury 

Výsledky vzdělávání - sanitář 

Obecné vědomosti, dovednosti a postoje 

• pečuje o své zdraví na základě osvojených základních znalostí a dovedností potřebných k péči 

o zdraví své i zdraví občanů;  

• využívá získané vědomosti a dovednosti v pracovním i osobním životě a v rámci celoživotního 

vzdělávání; 

• pracuje svědomitě a dbá na kvalitu své práce, chová se hospodárně a ekologicky;  

• dodržuje požadavky na hygienu, bezpečnost a ochranu při práci ve zdravotnických zařízeních; 

• dodržuje pracovně právní předpisy a požadavky na výkon pracovních činností sanitáře 

v příslušné oblasti, kde vykonává své povolání;  

• umí vhodným způsobem komunikovat na požadované úrovni s pacienty/klienty s ohledem na 

jejich věk i stav, se spolupracovníky a jinými lidmi, zachovává obecně uznávaná pravidla 

slušného chování a dodržuje etická pravidla v rámci svého povolání; 

• při poskytování zdravotní péče jedná taktně, ohleduplně a s empatií, dodržuje práva pacientů/ 

klientů;  

• při poskytování zdravotní péče pacientům/klientům z odlišného sociokulturního prostředí 

jedná s vědomím jejich národnostních, náboženských, jazykových a jiných odlišností;  

• dodržuje požadavky na ochranu informací včetně práce se zdravotnickou dokumentací 

a informačním systémem; 

• sleduje odborné informace v oblasti činností, které je způsobilý vykonávat a umí s nimi 

efektivně pracovat.  

Odborné vědomosti, dovednosti a postoje  

(činnosti sanitáře dle § 43 vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků) 

Provádí pomocné a obslužné činnosti nutné pro poskytování zdravotní péče, přitom zejména:  

• pečuje o hygienu prostředí včetně prostředí pro aseptickou přípravu; 

• obstarává pochůzky pro potřeby pacientů/klientů, oddělení, laboratoří, zařízení lékárenské, 

lázeňské a rehabilitační péče včetně autoptického oddělení; 

• doprovází a převáží pacienty/klienty při vědomí na vyšetření, ošetření, při překladu na jiné 

oddělení včetně oddělení operačního; 

• provádí technické manipulace s lůžky pacientů/klientů, operačním osvětlením, operačním 

stolem, pomocnými zařízeními pro lázeňskou a rehabilitační péči; 

• dováží stravu na oddělení, podle potřeby ji ohřívá a roznáší přidělenou stravu 

pacientům/klientům; 

• provádí sběr, mytí a desinfekci nádobí včetně úklidu čajové kuchyňky; 

• provádí mytí, desinfekci a sterilizaci laboratorního skla, pomůcek a obalových materiálů;  



• provádí mechanickou očistu, desinfekci a úpravu lůžka a operačního stolu;  

• připravuje specifický obvazový materiál pro potřeby oddělení;  

• transportuje biologický a zdravotnický materiál;  

• v rámci laboratoří biologický a zdravotnický materiál třídí a centrifuguje, provádí distribuci 

laboratorních výsledků;  

• pro potřeby laboratoří připravuje zdravotnický materiál potřebný k odběrům a další zpracování 

biologického materiálu včetně činností při evidenci dárců, označování vzorků a péče o dárce; 

• likviduje biologický materiál a kontaminovaný spotřební materiál;  

• manipuluje s tlakovými nádobami obsahujícími medicinální plyny;  

• manipuluje s přístroji zdravotnické techniky včetně kontroly teploty chladících a mrazících 

laboratorních zařízení; 

• v oblasti lékárenské péče asistuje při přejímce, ukládání, označování léčiv a zdravotnických 

prostředků včetně pomocných činností při přípravě léčivých přípravků, zkoumadel 

a diagnostických zdravotnických prostředků in vitro; 

• v rozsahu své odborné způsobilosti vykonává činnosti při úpravě těla zemřelého a odváží je;  

• v rámci autoptického oddělení připravuje zemřelé a potřebný materiál a pomůcky k pitvě 

včetně základních fixačních roztoků, pomáhá při výkonu pitvy, po pitvě provádí základní úpravu 

těla zemřelého a jeho oblékání, vykonává činnosti při evidenci těl zemřelých, šatstva, cenností 

a dokumentace související s pohřební službou; 

• podílí se na přejímání, kontrole, manipulaci a uložení léčivých přípravků, zdravotnických 

prostředků, prádla včetně jejich desinfekce a sterilizace a na zajištění jejich dostatečné zásoby. 

Provádí činnosti základní ošetřovatelské péče, přitom zejména: 

• asistuje při provádění hygienické péče pacienta/klienta;  

• v rozsahu své odborné způsobilosti se podílí na polohování pacientů/klientů včetně základní 

prevence proleženin a na manipulaci s pacienty/klienty včetně činností spojených s operačním 

výkonem a rehabilitační péčí; 

• pomáhá při ergoterapii;  

• pomáhá při jídle ležícím či nepohyblivým pacientům/klientům, ev. je krmí; 

•  pečuje o vyprazdňování pacientů/klientů;  

• asistuje při přikládání obvazových materiálů, snímá tvrdé obvazy;  

• v rámci lázeňské a rehabilitační péče připravuje a podává léčebné zábaly, koupele včetně 

přísadových a provádí základní vodoléčebné procedury. 


